Demul.

Demulcens placidis marentia pectora dictis,  
 Nec temere infusum admittens per lumina somnum.  
 Ac vagus ut viridi pretexens margine ripas  
 In mare nunc tacito lenis pede labitur amnis,  
 Siluarum decus, ac vitrea pulcherrimus unda,  
 Nunc latè hibernis niuibusq; atque imbribus auctus  
 Exundat campis, atque atro vortice saxa  
 Saxa trahens, sterpesq;, domosq;, anulsaq; rura  
 Fertur, & aduersum multa vi rumpit in aquor  
 Spumeus, altè sonans; (Celsò stat in aggere pastor  
 Toruà tuens, glomerant dense toto æthere nubes)  
 Haud secus eterni progressus ab ore parentis  
 Ipse patris Sermo, qui magnum ut condidit orbem,  
 Sic quatere & turbare potest & vertere fundo,  
 Maxima venturis post se exempla relinquens,  
 Nunc molli alloquio, verbis nunc asper acerbis,  
 Sponte sua mitis, iusta sed fernidus ira,  
 Laudabatq; humiles, castigabatq; superbos,  
 Infestus vitiis, virtuti equissimus uni.  
 Summus at ille labor, matrem cum multa dolentem,  
 Implementaq; sinum lacrymis, vultumq; decorum  
 Liquit, & afflictam solatus, tristis & ipse,  
 Ipse etiam ingentem fassus genitricis amorem,  
 Fngemuit, reputans quanto mestissima planctus  
 Nati sit visura sui miserabile cunctis  
 Supplicium. Stat iussa tamen celestia iam iam  
 Firmato complere animo, stat morte pacisci  
 Humani generis dura sub lege salutem.  
 Interea furui trepidans formidine magna  
 Rex Erebi, cæcis loca qui torrentia flammis,  
 Et mersos atra semper caligine campos,  
 Feruentesq; lacus piceo (res mira) cruento  
 Imperio tenet, & fontes sub gurgite vasto  
 Exercet variis, est ut sua cuique libido  
 Videnti, nec cura subit commissa piare.

Suppli.

Supplicijs, Tenues stridor ferit horridus auras)  
 Concilium vocat. Immanni stant agmine circum  
 Inuise Lemurum facies, sine corpore formæ,  
 Qualesque aërij percurrunt nubila venti,  
 Quos sentire magis miseri quam cernere possunt  
 Mortales dum mole premuntur corporis ægi,  
 Nec cadit in nostros natura recondita visus.  
 Ipse in deformi cætu deformior atros  
 Terrori attollens oculos, præfixaq; fronti  
 Cornua, nigranti semper squalentia fumo,  
 Diræ tremens, pressisque infrendens dentibus atrox,  
 Sed catus, & longo sæclorum exercitus usu,  
 Hac singultanti tandem sic protulit ore.  
 Æthereis olim fulgentes sedibus, imos  
 Nunc missi ad Manes, quanquam illætabile regnum  
 Soriti sumus umbrarum noctisque profunda,  
 Regnamus tamen. Et non hoc in carcere tantum  
 Regnamus, terram mare quam circumdat & aëris,  
 Desuper & fulvo lustrat Sol aureus axe,  
 Omnia sunt nostris iam peruvia viribus, omnes  
 Subdidimus latè populos, urbēsque tenemus,  
 Atque animas mira lactando ducimus arte,  
 Has illo, has alio vincitas ad Tartara nodo.  
 Ipse adeò vacna cæli se iactet in aula  
 Qui nos exturbanit atrox, sua fulmina mittat  
 Horridus, & tonitru magnum labefactet Olympum.  
 At mundi certè imperium, licet abnuat usque,  
 Abstulimus. Supereft tantum ut retinere queamus.  
 His dictis arresti animi, vulgisque moueri  
 Cœperat, & tremulis inuoluere murmura labris,  
 Ut siluis strepitant auræ simul imminet atra  
 Tempestas, miséri meditans mala plurima nautis.  
 Ipse suis iterans compressit murmura verbis.  
 Res Stygia, atque omnis sceptri fiducia nostri  
 Non alio stetit auxilio, nec stare videtur

Posse diu, quam quod sceleratum irrepit in orbem  
Vana supersticio, & tam longa obliuia veri  
Numinis. Hinc vires, hinc tanta potentia nobis.  
Scilicet & rerum domini sumus. An ne videris  
Nostra quot & quantis cumulant altaria donis?  
Nec tantum pecudes, armentaque bucera ducunt,  
Ipsi se mactant homines, & sape ministro  
Lætior optatis ingulum dedit hostia cultris.  
O ingens, verum nobis gratissimus error!  
Quippe etiam superos sese implorare professi,  
Quorum nos cultus & nomina finximus ipsi,  
Mille Deos, toridemque Deas. & somma mille,  
Impia mentitis bacchantes orgia sacris,  
Nostris aduoluunt genibus, votisque fatigant  
Non donaturos nisi noxia munera Diuos.  
Quando igitur nostri custos fidissima regni  
Sola supersticio est, atque huic debere fatemur  
Tot sones animas, quas hic Acheronite sub imo  
Cogimus illa parti que nos perferre necesse est,  
(Idq; iuvat, neque iam supereft alia ulla voluptas)  
Hoc agite, arripite arma citi, stet parta tueri.  
Ipse ego, quo maiora vocant discrimina, nunc hic,  
Nunc illic adero, & tota me mole mouebo.  
Flammca si potui conuersus in ora draconis  
In festo cali armigeros incessere bello  
Æthera per medium, & tanto supereft labori,  
Nuno morer, & Christi turbet me nomen Iesu?  
Scitis enim quibus ille ferox nos, nostraque vexet  
Auspiciis. Ideo (nisi mens tunc nulla fuisset)  
Principio perdendus erat, vel matris in alio,  
Vel tener in cunis, aut cum gestatus in vlnis  
Herodem fugiens Aegypti regna petebat.  
Tunc quoque (nam memini) nimium puer ille timendum  
Sed quis ab incerto genitum pare, vel patre nullo  
Crederet ad tanta venturum lumina famæ?

Est odio probitas omnis, sed ferre queamus  
 Dum priuata manet. Nimirum me publica virtus  
 Territat, & profusa sui. neque enim anima rura,  
 Et filius colit, aut prærupti vertice saxi  
 Solis nosse viam, aut astrorum arcana laborat,  
 Vel paucos inter comites, iuueniumque ceteras  
 Parietibus clausis cæcoque immurmurat antro  
Quæ nescire aliquis prudens quam discere malit;  
Quales saepe viros submittunt Bactra, vel Indi,  
 Et Nili fontes, aut mendax Græcia nutrit;  
Ast urbe in media mediis se in millibus effert,  
 Et dictis factisq; potens quæ tradidit ore  
Præstat & exemplis, nec lingua discrepat usus.  
 Cernite quanta illi de se fiducia surgat.  
 Nos quoque cum voluit sua iussa capessere cogit,  
Quodq; iubet, quamvis rerum natura repugnet,  
 Fit tamen. Hunc credam mortali sorte creatum?  
 Sed labor, & gemitus, durisq; in rebus egestas,  
 Tum color, & facies hominem sonat. Est homo certè  
Qui patitur, certa est hac experientia veri.  
 Vos igitur vires hoc toti effundite vestras,  
 Mille nocendi artes. Aliquam nocuisse iuuabit.  
 Nec fidæ deerunt opera, scelerumq; ministri.  
 Scitis enim quorum ille odiis iactetur & ira.  
 Tantum ab sit mora. namq; suo pede si steterit res,  
 Si vincat virtus, si nemo exorsa retardet,  
 Depulsis mundo tenebris, & luce reuersa  
 Umbrarum pereat regnum noménque necesse est,  
 Veraq; religio preclusis faucibus Orci  
 Aeterno illustres animas transcribet Olympo.  
 Sic ait. Hinc diræ socios partitus in omnes  
 Munera militia tetro sauvissimus antro  
 Euolat, & recta Solymos perit. Horror enitem,  
 Et sequitur Pavor, & commota Insania mente,  
 Inferneq; simul Furia. Quarum una, sororum

Pessima, se Ischarij sub pectore condidit imo.  
 Nec via difficultis. Iam dudum strauerat illam  
 Turpis auaritia labes teterrima, quæ se  
 Furia per, & celeres properat ditare rapinas.  
 Sed tamen apposita est tali custodia talis  
 Mancipio, incepto ne forte absistere victimæ  
 Posit, & excusis educere colla catenis.  
 Inuadunt alios alij, pars viribus usi,  
 Pars instructa dolis. Nulli stat parcere, nullum  
 Non teniare nefas. Quo quisque integror omni  
 Abstinuit cautus vitio, tanto acris instant.  
 Sic quondam hiberno cum sidere tristior annus  
 Ningit, & astrictos Aquilonibus impedit amnes,  
 Quotutus magis ad caulas pecus omne remotum  
 Ruminat, & teneris implet balatibus auras,  
 Sauior hoc mouet arma lupus, partesq; per omnes  
 Explorans aditum nunc hic, nunc vertitur illuc  
 Dirà tremens. Premit atra famæ, iraque ministrat.  
 Ipse caput quassans cinctum serpentibus atris  
 Pontificis summi limen dux obfiderat, illam  
 Expugnare parans, & vertere funditus aulam.  
 Obstuit aggressu primo sacer ille tiaras  
 Vultu capit is, quod tunc insigne gerebat  
 Muneris eximij, visuq; exterruit hostem.  
 Sed quia quem nactus pretio fœdabat honorem  
 Occulta scelerum illunie atque libidine turpi,  
 Spem dedit ipse sui. quid enim mens conscientia posset?  
 Victus habet, sparsum venis furiale venenum  
 Labitur alta petens, penitusque per ossa medullis  
 Heret, & indomita torquet præcordia flamma.  
 Estuatur insano vindictæ accensus amore,  
 Estuatur, & sine more furens sitit usque cruentum  
 Insontis Christi, miserumque ea magna coquebat  
 Cura, quod obstat populi fauor. Aduocat ergo  
 Concilium. Accurruunt proceres, spatioseque complent

A.m

Atria. Stat circum Laruarum exercitus ingens,  
 Triste satellitum, tali sed praeside dignum.  
 Qui toruam voluens aciem, suffusa que tabo  
 Lumina, (nam toto rabies ardebat in ore)  
 Asper in hac sauis prorupit iurgia verbis.  
 Quo nos usque viri mala perdit inertia, nec se  
 Tollit humo si qua est in pectore viuida virtus?  
 Nempe hoc assiduum, repletur curia verbis,  
 Sed nihil interea geritur quod postulet usus.  
 Quid querar? aut quo me referam? Pro dedecus! Ille  
 Quem toties meritis tolli decreuimus omnes  
 Suppliciis en viuit adhuc. Quid viuere dicam?  
 Regnat. Nec populi tantum se iactat habenis,  
 Nos petit, & nostros ad se traducit honores.  
 Nam quae sacrorum, templi quae salua manebat  
 Cura, nec imperiis infracta hostilibus unquam  
 Arbitrio stabat nostro, hanc sibi vindicat iste  
 Improbus, & raptis tortorum more flagellis  
 Quos se ferre negat sacra inter septa ministros  
 Eucit, atque in nos probris ea ruat acerbis,  
 Palleat, inq. sinum sibi despiciat omnis ut astans  
 Auditor. Parimur tamen, atque ignoscimus ultro.  
 Scilicet hic tota quem vidimus urbe triumphi  
 Finis, ut in tanti iuremus verba magistri,  
 Cedamus patriis ut legibus, at tua Mose  
 Iussa dehinc nemo, nemo tua signa sequatur.  
 Finierat, bilémque animis accenderat atram,  
 Quam facile arentes torret cum Sirius agros  
 Accipiunt ignem stipulae, flammásque sequaces.  
 Sed populum festis tamen irritare diebus  
 Si non religio, prohibet timor. Haec tenus ira  
 Substitit, ut paulum repressa ferocior inde  
 Surgeret, & siccas expleret sanguine fauces.  
 Ast iisdem interea furiis agitatus Iudas  
 Irrumpens portis, ut qui non parua referret,

Attonito similis, (pallor sic verterat ora)  
 Improuisus adest, & quod vix credere quisquam  
 Audebat tanto in numero, licet improba tota  
 Turba foret, dominum venalem obtrudit, & vltro,  
 Quid mercedis erit? Si debita poscimus, (inquit)  
 Praemia si nostro stant non indigna labori,  
 Ipse ego (ne dubitate viri) quem queritis ipse  
 Ipse manu vobis tradam. Vos quo lubet illum  
 Ducite. Certa fides quam certa pecunia firmat.  
 Hanc date, spe citius mea dein promissa sequentur.  
 Sic ille. Incerto resonant subsellia planstu.  
Quem Stygi circum alipedes ferale dederunt  
Lætitiae signum, veluti spectata theatris  
Fabula cum placuit fremit omne ignobile vulgus.  
 Nec mora, quos pacti simul (O vesana cupidio!)  
 Ter denos insontis heri pro corpore nummos  
 Accipit argenti veteris. Quod vile quis usquam  
Mancipium non pluris emat? Sed nec dare multa  
 Consuerunt qui sacra ferunt, & quisquis auarus,  
 Semper inops animi, quoties obiecta lucelli  
 Conditio est trepidans rapit obvia, longa relinquit,  
 Preuerti misere metuens, aut denique falli.  
 Mercedem hanc igitur sceleris capit improbus, atque  
 Vnguenti reputans pretium, (causa unde furoris)  
Quæ ter centenis ter dena abradere turpi  
Tunc poterat furto nunc proditione reponens,  
Latus abit, voluens animo quo tempore, quo  
 Vox praefet promissa modo. Iam totus in illo  
 Ad socios redit, & natus obseruat heriles.  
Quoque magis lateat, blandos stat fingere mores,  
 Dissimulare nefas, crimen non prodere vultu.  
 Nec subit ab misero quoties iam viderat antè  
 Occultos aperire dolos, atque intima mentis  
 Consilia hunc ipsum quem vendidit, idq; Senatus  
 In medio coramque (pudor) tot testibus astans,

Et spondere volens, cupiens & in acta referri  
 Publica, quo cunctis testatum dedecus esset.  
 Sic scelera ingeminant, errore mque implicat error  
 Cum semel excutiens neglecti frena pudoris  
 Perfurit indomitum, nec habet vesania finem.  
 Iam bis septenu se Luna coegerat ortu,  
 Et patro sibi quisque agnum de more parabant  
 Isacida lati. Et quoniam nil iusserat, ultrò  
 Accedunt Christum comires, pia cura, rogantque  
 Sollennes ubi & ipse dapes sibi posceret. Ille,  
 (Ut Solymis aberat) Praecedite (dixit) in urbem.  
 Obuius ingressis fiet de fonte reuertens,  
Qui dulces habili latices gestabit in vrna.  
 Hunc vos obseruate, & quo dinanterit, illuc  
 Affati dominum, paucis mea vota referte.  
 Nam simul atque suis me velle intelliget uti  
 Aedibus, instructam monstrabu sedulus aulam.  
 Hic agite. hic nil deerit enim quorum indiget usus.  
 Non secus ac iussi faciunt quibus illa duobus  
 Cura fuit. Sequitur mox ipse, & nocte propinqua  
 Tecta subit, tanii latè celebranda per orbem  
 Hospitis aduentu, qui quas celebrauerit aedes,  
 Sint humiles licet, & nullo spectentur honore,  
 Ardua decedat magni quemque tyranni  
 Regia nobilibus fulgens innixa columnis,  
 Ac neque Romani certet domus illa Neronis  
 Aurea, nec Bactris, nec si qua feratur ad Indos,  
 Ditesque Aethiopum populos, ubi fama coruscas  
 Ostendi Solis mensas, fontesque beatos.  
 Si desunt Pario ducti de marmore vulius,  
 Si proauum series molli nec spirat in ære,  
 Nec pictis eadem sic est expressa tabellis,  
 Vincat ut argutam, aut possit viciisse videri  
 Naturam manus artificis, modo verba sequantur;  
 Non eburi, aut summis fulget laquearibus aurum,

I 4

Nec

Nec sola luxuriant nitidis variata lapillis,  
 Aut strepitant culti sinuosa per atria serui;  
 At mundus vinctus puræ sine crimine mensæ,  
 Et incunda quies nullius conscientia culpæ  
 Non desunt. Hic & soci concordia leti,  
 Atque amor, atque fides, veri certissima custos,  
 Cantaqz simplicitas, atque omnis mater honesti  
 Religio regnant pariter, dominumqz beatum  
 Pacata & assiduò recreant solatia mentis.  
 Tali a tunc igitur cum tecta subisset Iesus,  
 Tecta, Dei templum quo non antiquius ullum  
 Christiada agnoscunt, (Ideoque augustinus illud  
 Legerat, instructum, pictisqz tapetibus aptum,  
 Ut noua sacratis ibi traderet orgia mystis)  
 Æterno comites sibi quos deuinxit amore  
 Communi associat mensa. Ac simul ardor edendi  
 Cessit, & absumpto, vetus ut lex imperat, agno  
 Iam magis attenta stabant sermonibus aures,  
 Incipit, & blando mitis sic ore profatur.  
 Hoc solenne sacrum quod nunc celebramus, amici,  
 Ingenti desiderio sape ante cupini  
 Perficere humanis quam me discedere rebus,  
 Atque extrema pati inbeat diuina voluntas.  
 Adicite ergo animos, & quod nunc instat agamus.  
 Sic fatus linquit mensas, vestemque fluentem  
 Ponit, & accinctis inducens linea lumbis  
 Flumineos latices undanti pronus aheno  
 Grandibus infundit labris, pedibusque suorum  
 Abluere aggreditur sordes. Procumbit humirex  
 Qui calum, calique suo sub numine torquet  
 Sidera, & aduoluens genibus quos lauit eosdem  
 Deterget nino quo se velarat amictu.  
 Non tulit hunc habitum Petrus, quem viuida semper  
 Vis animi stimulo generosa mentis agebat.  
 Utqz eius venere vices, sic turbidus infit,

Tunc

Túne meis lympham pedibus? Dum vita manebit  
 Nunquam ego te patiar dominum seruire ministro.  
 Ille refert, Mens iste labor quid conferat, aut quò  
 Tendat adhuc nescis. Sine te lenis abluit vnda.  
 Ni facias, pars nulla mei tibi cedet honoris.

Quod simul audiuit, velut œstro percitus, At tu  
 Non summos modò tinge pedes, ne deserar (inquit)  
 Et capite, & manibus, toto & iuuat ore lanari.  
Cui Christus, Loto mundus qui corpore viuit,  
 Huic satis est lauisse pedes. Vos denique mundi,  
 Non omnes tamen. Hoc addens, quò proditor ille  
 Scilicet agnoscat culpam, nec fallere speret  
 Perfidus. At nec facta valent, nec dicta monere  
 Denotum Diris animum pestiq; nefandæ.

Postquam lustrali socios sic abluit vnda,  
 Aptauitq; viros sacra ad mysteria cenæ,  
Quae puros poscuntque pedes, & pectora pura,  
 Depositas sumens vestes, iterumq; recumbens,  
 Hortatur meminisse velint alternaque semper  
 Praestare officia, & fidum non lader e amore.  
Nam si ego, quem dominum, regémque, patremq; vocatis,  
 (Et merito, neque enim non debita sumimus, inquit)

Tale ministerium nullo cogente peregi,  
 At certè inter vos eadem seruarier æquum est.  
 Talia commemorans, que cordæ domare superba  
 Paulatim, & miti possent assuescere cultu,  
 Dein maiora mouens, caris qua linquat amicis  
 Munera proponit, summumque instaurat honorem,  
 Quo mortale genus fulgentibus inferat astris.  
 Illa quidem aspectu nusquam non obuia, & agrè  
Queis duci sine vita queat panisq; merumq;,  
 Sed verbis vis omnis inest, quam nulla referre  
 Lingua, nec humano mens illa apprendere sensu  
 Posit in his rerum tenebris & nocte profunda.  
 Namq; super cenam mensis de more secundis

Dum gaudent socij, medio dux agmine calo  
 Sedereos tollens oculos, atque in sua vota  
 Implorans genitoris opem, que fregerat ante  
 Frusta laboratae frugis pariuitur in omnes,  
 Atque ait, Hoc vestra pretium non vile salutis,  
 Ecce, meum est corpus. Id sumite. Deinde recepit,  
 Implevitq; mero calicem, quoque ante tenore,  
 Hic meus est (inquit) sanguis, quem publica fundo  
 Victimata pro populi admissis. Haurite volentes  
 Ordine quisque suo. Suprema hac munera sunt.  
 Non etenim post hac vna continget, amici,  
 His iterare dapes, hos vitis ducere succos,  
 Donec ad aeterni culmen progressus Olympi  
 Illic vos regno excipiam, mensisque paternis,  
 Atque ibi nunc coepiti tunc perficiantur honores.  
 At vos interea, vestrique in secula nepotes  
 Praeclaris aucti donis, hunc ritè frequentes,  
 Hunc laeti celebrate diem. Juuet acta referre,  
 Et mortem iuuet, & nostros memorare labores,  
 Donec summa dies cum fractum euerterit orbem  
 Celesti veniam index horrendus ab arce,  
 Et sua tunc ponam sceleri, sua premia laudi.  
 Sic fundo (res mira) sacras iam corpore toto  
 Induerat se in fruges, laticemque Lyæum.  
 Miratur Natura parens, sed fassa pudorem  
 Absistit tamen, & non indignata recedit  
 Aduentante Deo. Specie tenus illita restat  
 Forma, sed arcang mutantur corpora motu,  
 Nec cernunt oculi cupido quod sumitur ore.  
 Ex illo mundis quoties aduoluimur aris,  
 Et sacer Antistes ea protulit ordine verba  
 Que quondam Christus (Christi namque instar in illo  
 est)  
 Non, que spectamus, pateris delibat & auro  
 Vitigenos latices, & pura crustula frugis,

Sed

Sed verum Christi corpus, sanctumq; cruorem,  
Atque iisdem populum dapibus quoque pascit opimis.  
Quippe Dei siboles, cui par cum patre potestas,  
Ut nostros sibi nascenti circumdedit artus,  
Sic se se insinuat nobis, se se ipse vicissim  
Reddit, & ingentem volvens sub pectore flammam  
Accensis diuinum animis infundit amorem.  
Tum si quid superest contractæ labis, id omne  
Purgat, & aeternis cali nos cimibus æquat.  
Sent et hoc casta quicunque ea sacra frequentat  
Mente, nec addubitat quanti sit Numinis hospes.  
Felix ille etenim ceu flumina propter amœna,  
Ver ubi perpetuum tepidi fons aura Fauoni,  
Ambrosia vescens securi graminis herba,  
Quos sors cunque ferat, vis aut inimica tumultus,  
Mollia tranquilla traducet tempora vitæ,  
Nec mortem metuet, morti qui nempe superstes  
Victor ad optatas transit, sua præmia, palmas.  
O utinam cunctis ea stet fiducia cordi,  
Ut nostris olim proavis. Qui credere docti  
Quodcumque aetherei processit ab ore magistri,  
Nec tam scire audi, quam cauti viuere rectè,  
Aeternam stabili seruabant fædere pacem.  
Nos vero humanis rationibus omnia mensi,  
Ipsum etiam nobis ausi submittere calum,  
Dum sua quemque trahit studia in diuersa voluntas,  
Omnia diffidi miscemus, & omnia bello.  
Nec spes villa boni superest ubi soluitur illud  
Sacramentum ingens, & tanquam tessera sacræ  
Militiæ Stygij contra horrida castra tyranni.  
Cessant excubie, saeo via panditur hosti,  
Et generosa phalanx iunctis invicta maniplis  
Rumpitur, buc illuc versis dum labimur alis.  
Sed frustra queror heu, nec habet furor impius aures.  
Postquam sic igitur sollennia dona peregit

Humanis

Humani generis vindex, accensa suorum  
 Corda novis agitans stimulis, turbatus, & altè  
 Dans gemitum, Vitæ spatum percurrimus (inquit)  
 Hactenus, extremi superest nunc meta laboris,  
 Scilicet ut nostro peccata aliena luantur  
 Sanguine. Nec mortem tamen exhorrescimus, ultrè  
 Ibimus, & magni peragentur iussa parentis.  
 Morte sed est grauius quod qui me destinat hosti  
 Tradere de vestro hic numero est, & vescitur iisdem  
 Nobiscum dapibus. Sic de me oracula loquuntur.  
 Nec tamen hoc impune feret. Misericordia miser illa,  
 Cui satius foret haud prodiisse in luminis auras.  
 His dictis trepidant pauci, gelidusque per ora  
 It sudor, quatit ossa pauor. Tum lumina volvunt  
 Huc atque huc, vultu crimen si agnoscere possint.  
 Quippe fidem verbis adhibent, sed credere de se  
 Horrescant tam grande nefas. Ergo ordine cuncti  
 Pro se quisquerogant anne ipse anne ipse scelestus  
 Ille foret. Rogat & frontem perfictus Iudas.  
 Nec responsa incerta refert, sed nescia culpa  
 Simplicitas alios, nec inutilis impedit error,  
 Ne quâ fortè manum iniiciant, & cœpta morentur.  
 Namq; & Joannes, magno dilectus amore,  
 (Proinde sinu lecti recubans quo Christus eodem,  
 Pronus & aethereos dicens de pectore succos)  
 Cum Petri monitis (quid enim non a spice Petro?)  
 A domino auctorem sceleris perquireret, atque hunc  
 Protinus ille manu porrecta ostenderet offa,  
 Quod videre palam poterant vidisse negari.  
 Vsque adeo obscura inuoluit pater omnia nocte  
 Dum perfecta forent, & iam meminisse iunaret.  
 Denique cum caput infandum sic iussit abire,  
 Hoc age, tolle moram, ac Furiis comitantibus idem  
 Festinans abiit, quid apertius? Et tamen illi  
 Omnia credebant potius quam tale parari

In fiducia

Infidiis scelus, & diras cum sanguine pœnas.  
 Queque fides animi recta nil fraude mouentis,  
 Quandoquidem regni fuerat spes facta propinqui,  
 Cetera securi, multis contendere verbis  
 Cœperunt paruer cui sors ibi prima daretur,  
 Quo sequi sque gradu, quanto spectandus honore  
 Tolleret. Ipse suis fastum procul ab fore regnis  
 Affirmans, & dona tamen sublimia spondens,  
 Sollicitus monet exemplis ut maior haberi  
 Qui velit officiis iunet, obseruēque minores.  
 Neve suis fidant meritis, nisi Numinis vltro  
 Adfuerit fauor, & caelesti afflauerit aura,  
 De vestris in me studiis præclaris professos  
 Amplexor, sed tempus adest quo deserar, (inquit)  
 Et quem nunc colitis, regemque patremque vocatis,  
 Rebus in aduersis confusi optabitis omnes  
 Non nosse. Vsque adeo pulsus de pectore nostri  
 Cedet amor, nec erunt mea magna opprobria cure.  
 Jam Stygiae incumbunt tenebrae, ruit horrida calo  
 Tempestas, qua deprensos vasti & quore campi,  
 Turbatosque metu deserta subire ferarum  
 Hospitia, & cacas adget penetrare cauernas.  
 Sic vates cecinere. Cadet sub verbere duro  
 Pastor, & incertæ huc illuc custode remoto  
 Dispergentur ones. Tūque o qui fernidus anteis  
 Semper, & eximum præfers accensus amorem,  
 Nunc Petre aduigila. Inferni te tela tyranni  
 Prima petent, neque enim cribris agitata farina  
 Puluere tam tenui fundo subsidit, ut ille  
 Vos quatere obtritis male perfidus ossibus optat.  
 Sed tu fide Deo, supplex quem voce roganus  
 Ut tua certa fides omnes stet nota per annos.  
 Erige te, fratreisque tuos, neu deſere lapsos.  
 Petrus ad hec Summis ego me tibi iungere rebus  
 Addubitem, aut uillo possim terrore moueri?

Non

Non adeò nullus circum præcordia sanguis,  
 Non fronti pudor omnis abest. Per tela, per enses  
 Te sequar, absistant alij. Sit carcer, & atra  
 Mors subeunda mihi, tecum subuisse iunabit.  
 Sic ille, atque alij donec procul abfuit hostis  
 Inrepidus, quid enim de se non crederet ipse  
 Qui sibi plaudit amor? Nullæ at sine Numine vires.  
 Ego illi contrâ quem nec ventura latebant,  
 Tunc ò ne quicquam confidentissime mecum  
 Vel mortem, vel vincla feras? Non antè secundo  
 Excubuor lucem cantu prædixerit ales  
 Quam ter me nonisse neges, dominumq; relinguas.  
 Hicenus, exuti proprius, atque omnium legem,  
 { Sic iussi ignoras quoties accessis ad oras }  
 Cum nec Zona foret, nec res, nec sacculus ullus,  
 Vixisti tamen, & securi vivisti. At nunc  
 Me sine quid superest? Nulliam sacculum vnuis  
 Sit satis, aduciat Zonam, tunicamque coëmpro  
 Permutet gladio. mihi nam grauis exitus instat,  
 Suppicio ut fontes inter male plestar acerbo.  
 Cumq; illi, ignari erum, noctisque profundæ  
 Offusi tenebris, binos ibi forte repertos  
 Monstrarent gladios, Satis est satis, inquit, & inde  
 Incepsum peragens sermonem talia fatur.  
 Venit summa dies, oculis iam subtrahar. Atqui  
 Mox reddar. Magno genitor me poscit Olympo,  
 Huc feror. Huc necdum vobis via, praire necesse est,  
 Augustasq; aperire domos, spatiisque cali  
 Aria, distinctis latè penetralibus apta.  
 Fili vosigitur certo post tempore latos  
 Eccepiam, ut mensis saturi calestibus vna  
 Immortali euo iucunda in pace fruamur.  
 Interea durate viri, nec rebus in arctis  
 Cedite dum redeo, neque enim vos tempore longo  
 Nostra nudatos ope præsidioq; tenebo.

Arne

Arua manent reducem Galilea. Huc tendite gressum.  
Nunc fuga, nunc labor, & trepidus timor anxius instat,  
Fletusq[ue] gemitusque, & quæ dolor imperatingens,  
Sed velut immites experta puerpera partus  
Cum semel arrisit matri dulcissimus infans  
Prateritos animo iam nunc oblitus labores  
Exultat, gaudens quod ciuem protulit orbi,  
Sic mea vos omnem præsentia ponere luctum  
Coget, & infundet placida noua gaudia menti.  
Non ego tunc iterum patrio cœn funere mastos  
Pupillos nullo tutos custode relinquam,  
Æther ea sed enim veniet demissus ab arce  
Spiritus aeterni lumen patris. Ille docebit  
Omnia, quæ longo neque nunc sermone referre  
Possim ego, nec vestras penetrant narrata per aures.  
Dura ferenda quidem (nam me quoque dura ferentem  
Cernitis, & cernetis adhuc) mens dura ferendo  
Assuescit tamen, atque etiam latabitur ultrò.  
Hac est illa quies, hac pax, quæ plurima nostro  
Numine tranquillis penitus se mentibus infert,  
Vis ut nulla queat, nulli turbare tumultus.  
Hanc ego supremum vobis nunc munus, amici,  
Largior aspirans animis. Hec foedera lati  
Iungite, & ut norint omnes vos esse meorum  
De numero, firmum nunquam interrumpite amorem.  
Sic ego, sic unum genitor sumus. Omnia in unum  
Cogat amor, tali cedant atque omnia amori.  
Quæ nato pater omnipotens, ea munera natus  
Ipse dabit vobis. Petite, & donabitur omne  
Quod peritis. Quin vestra mihi si certa fides est,  
(Sicut erit) memores mea si præcepta teneatis,  
Quæ nunc ingenti plausu pulcherrima facta  
Cernitis æquare, atque etiam superare licebit.  
Nil sine me, nil me quisquam quæsuerit extra.  
Qui faciet, sacra quondam de vite recisus